Máximo de
Venda ao Governo de cada unidade farmacológica é de R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos).

Desta forma, o seguinte cenário:

- Oferta total realizada pela empresa: 180 unidades X R$ 5,63 (cinco reais e sessenta e três centavos) = R$ 1.013,40 (um mil treze reais e quarenta centavos).

- Valor máximo total conforme Tabela CMED: 180 unidades X R$ 4,13 (quatro reais e treze centavos) = R$ 743,40 (setecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).

- Diferença total: R$ 1.013,40 (um mil treze reais e quarenta centavos) - R$ 743,40 (setecentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) = R$ 270,00 (duzentos e setenta
reais).

Foi observado se o medicamento está disposto no Anexo do Convênio CONFAZ nº 87, de 28 de junho de 2002, que concede isenção do ICMS nas operações com fármacos e
medicamentos destinados aos órgãos da Administração Pública Direta Federal, Estadual e Municipal.

[...]

taxa Selic sobre o valor ofertado/auferido à época da infração. Em suma apura-se a multa pela metodologia do artigo 9º, mas o valor final fica contido no piso e no teto
legais, com atualizações pelos índices indicados.

Portanto, respeitando o porte da sanção mínima, a multa converter-se-á no importe de R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito
centavos)

 

5. CONCLUSÃO

Diante de todo o exposto,  identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  ACACIO SERAFIM DE
SOUZA SANTOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 21.821.902/0001-69, ante a oferta de medicamentos por valor superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG),

[...]

equivalente ao Preço Fábrica (PF), estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED n°s  01 e 02, de 13 de
novembro de 2006, e, mais recentemente, no no Artigo 5º, inciso II, alínea "a" da Resolução CMED nº 02, de 16 de abril de 2018, concluo pela aplicação de sanção
pecuniária no valor de R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos), conforme dosimetria apontada acima.

Notifique-se a empresa,  acerca da presente decisão  para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-
Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.